
  

 
 

EDIÇÃO N.° 24/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 31 de julho de 2019 
Portarias n.º 307 a 320/2019 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 5 

PORTARIA 307/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 5 

PORTARIA 308/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 309/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 310/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 6 

PORTARIA 311/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 312/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 313/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 314/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 315/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 316/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019 ............................................................................. 9 

PORTARIA 317/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 318/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 319/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019 ........................................................................... 10 

PORTARIA 320/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

 

 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 307/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial da servidora MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE 
ARAÚJO, nos dias 23 a 25/7/2019, com destino a Amajari-RR, para ministrar treinamento sobre o 
Sistema Pergamum e CAF aos estudantes do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura do 
Campus Amajari-IFRR. 
Art. 2.º Designar a servidora PAULA LIMA GARCIA para responder pela Coordenação de Biblioteca, 
com ônus, em substituição a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretora de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 308/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços postais 
para atender as demandas do Campus Boa Vista/IFRR: 
- TATIANE CRISTIANA DE JESUS - Siape 1601380 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 309/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, devido às 
atividades como membro da Comissão do Concurso Público IFRR, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16 a 30/7/2019 21/11/2019 a 5/12/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 310/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor PAULO RUSSO SEGUNDO para responder pela Coordenação do Curso 
Superior de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período de 30/7/2019 a 13/8/2019, em 
virtude do afastamento do titular, MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019 
 

PORTARIA 311/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Banca Examinadora para atividades de Análise 
Curricular de Processo Seletivo para contratação de Professores Bolsistas, que atuarão nos cursos 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Informática na Educação; Gestão Pública Municipal e Ensino da 
Matemática, na modalidade EaD, do programa UAB/CAPES, a ser composta pelos servidores e 
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- ADALGISA FIGUEIRA MORAES 
- ADNELSON JATI BATISTA 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA 
- GISELE TAJUJA MARTINS 
- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

- MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR 
- ROBERMILTON SANTA’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 312/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 295/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que autoriza o 
afastamento dos servidores/colaboradores atuantes nos Cursos de Graduação executados pelo 
Departamento de Educação a Distância - DEAD, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"PORTARIA 295/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 7/7/2019." 

Leia-se: 
"PORTARIA 295/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 10/7/2019." 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 313/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 290/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que designa o 
servidor LEANDRO BRITO MATTOS para responder pela Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e 
Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"no período de 15 a 30/7/2019, em virtude do afastamento do titular, CLEIDE MARIA FERNANDES 
BEZERRA, por motivo de férias." 
Leia-se: 

PERÍODO TITULAR MOTIVO 

15 a 18/7/2019 CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA Férias 

19 a 29/7/2019 SAULA LEITE OLIVEIRA Férias 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

PORTARIA 314/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 300/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que designa a 
servidora ROSIMERI RODRIGUES BARROSO para responder pelo Departamento de Ensino de Ensino 
Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, com ônus, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"no período de 29/10/2019 a 27/11/2019, em virtude do afastamento da titular, NARONETE 
PINHEIRO NOGUEIRA, por motivo de férias." 

Leia-se: 
"nos períodos de 30/7 a 27/10/2019 e 29/10 a 27/11/2019, em virtude do afastamento da titular, 
NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA, por motivo de licença prêmio e férias." 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 315/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 301/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que designa o 
servidor PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR para responder, com ônus, no período de 15 a 
26/7/2019, em virtude do afastamento do titular, MARCOS ANDRE FERNANDES SPÓSITO, por 
motivo de férias, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"para responder pelo Departamento de Ensino de Graduação - DEG." 

Leia-se: 
"para responder pela Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas - TADS." 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 316/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 298/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, que libera os 
servidores ALDENEI JOSE AMARAL GATO e RODRIGO CAMPOS MORAIS das suas atividades laborais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

no IFRR-Campus Boa Vista, para participarem dos cursos “Segurança em Instalações e Serviços com 
Eletricidade – NR10” e “Segurança no Sistema Elétrico de Potência SEP - Distribuição”, a serem 
realizados na cidade de Boa Vista-RR, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"nos dias 10 a 27/7/2019, das 14h às 18h". 
Leia-se: 
"nos dias 10 a 29/7/2019 e 05 a 22/08/2019, das 14h às 18h". 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 317/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados da composição da Comissão Especial nomeada com 
a finalidade exclusiva de analisar a veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 
12.990/2014, a saber o componente étnico-racial dos candidatos que se autodeclararem pretos, 
pardos ou indígenas no ato da inscrição do Processo Seletivo e Vestibular, constituída pela Portaria 
n.º 570/2018/CBV/IFRR, de 31/12/2018. 
- JULIO CESAR DE ARRUDA– Docente CBV/IFRR 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS– Docente CBV/IFRR 

Art. 2.º A Comissão supramencionada será composta por 13 membros, sob a presidência do 
primeiro, todos ocupantes de cargo efetivo do Quadro de Pessoal deste IFRR, distribuídos por 
gênero, cor e naturalidade: 
I - IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA – Técnico Administrativo CBV/IFRR(Presidente) 

II - AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA – Tradutor Interprete de Linguagem Sinais CBV/IFRR 

III - CIDEIA SALAZAR PEREIRA - Docente CBV/IFRR 

IV - CINTIARA SOUZA MAIA - Docente CBV/IFRR 

V - DAIANE RUTH ALVES DA SILVA – Psicologo-Area CBV/IFRR 

VI - GUILHERME CURY SOARES - Tradutor Interprete de Linguagem Sinais 

VII - JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA – Técnico Administrativo CBV/IFRR 

VIII - JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS SANTOS - Tradutor Interprete de Linguagem Sinais 
CAB/IFRR 

IX - LEANDRO BRITO DE MATTOS - Docente CBV/IFRR 

X - LUCIANA DE SOUZA VITORIO - Docente CBV/IFRR 

XI - MARIA ELISANGELA LIMA DOS SANTOS – Pedagoga CBV/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 24/2019  

Publicado em 31 de julho de 2019 

XII - MICHELE FABRICIO DE SOUZA – Técnico Administrativo CBV/IFRR 

XIII - TANIA MARIA CLAUDIO – Técnico Administrativo CBV/IFRR 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 318/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor CARLOS GUTEMBERG SILVA MENDES, 
no dia 26/7/2019, no turno vespertino, com destino a Bonfim-RR, para acompanhar as docentes 
voluntárias do Curso Espanhol Intermediário, na comunidade indígena do Alta Arraia. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 319/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARLA SANTANA MORAIS, nos dias 
4 a 7/8/2019 e 14 a 17/8/2019, com destino a Rio de Janeiro-RJ e Londrina-PR, para compor a 
comissão para avaliação de reconhecimento de curso  para a modalidade presencial e a distância, 
respectivamente, conforme designação via Ofício-Circular CGACGIES/DAES/INEP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

PORTARIA 320/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Designar o servidor MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA para responder pela Coordenação 
de Transporte, com ônus, no período de 26/7 a 9/8/2019, em virtude do afastamento do titular, 
HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


